COMUNICADO Nº 012/2023 – COMEN/NH,

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

Informa resultado final das entidades da sociedade

civil deferidas no Edital n° 003/ 2023.

A Comissão de Avaliação prevista no Edital n° 003/2023 de Inscrição de Entidades

da Sociedade Civil  sem fins lucrativos para cadastro junto  ao Conselho Municipal  de

Assuntos sobre Drogas de Novo Hamburgo – COMEN/NH, Biênio 2024-2025,

RESOLVE:

I.  Tornar  pública  a  Lista  definitiva  das  Entidades  da  Sociedade  Civil  sem  fins

lucrativos  com  habilitações  deferidas  para  inscrição,  após  análise  e  aprovação  dos

recursos enviados para Comissão de Avaliação, conforme ordem de protocolo:

  a) Sociedade Meridional de Educação (SOME), Colégio Marista São Marcelino

Champagnat, de Educação de Jovens e Adultos (EJA);

b) Comunidade Terapêutica Fazenda Renascer;

c) Centro de Atenção Urbana à Dependência Química (Caudeq);

d) Conselho Regional de Psicologia da 7ª Região, Rio Grande do Sul (CRPRS)

e) Comunidade Terapêutica Desafio Jovem Gideões;

f) Comunidade Terapêutica Fazenda do Senhor Jesus;

g) Federação das Comunidades Terapêuticas Evangélicas do Rio Grande do Sul

(FECTERS);

h) Associação Cidade de Deus;

i) Associação Filhos Segundo Coração de Jesus;

j) Instituto Social Âncora;

l) Associação Beneficente Mães Pobres de Novo Hamburgo (ASSOBEMP)

“Resgate Jovem”;

m) Centro Cultural e Beneficente Ruy Barbosa;

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

II.  As entidades listadas acima serão apreciadas para homologação na Sessão

Plenária do dia 13 de novembro de 2023, às 13h50min, na Casa dos Conselhos, R. David

Canabarro, 20, 6º andar, a fim de publicação de Resolução com a Lista de Entidades da

Sociedade Civil sem fins lucrativos inscritas no Cadastro do COMEN para o Biênio 2024-

2025.

Novo Hamburgo/RS, dia 03 de Novembro de 2023.

TALISSON SURIÊ ARAÚJO DE ARAÚJO ADENIR DOS SANTOS OLIVEIRA

Conselheiro – COMEN/NH

Comissão de Avaliação

Conselheiro – COMEN/NH

Comissão de Avaliação

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen